# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Stilübungen - Cod. Ettenheim-Münster 280**

**[S.l.], 1629-1630**

29. September 1629

[urn:nbn:de:bsz:31-129963](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129963)

Licet nulla alia esset ratio, ad inducendum  
 homines ad studium uerae humilitatis, quam  
 promissio <sup>ex altationis</sup> extolli, certe hoc deberet sufficere.  
 Nam spes certa magni beneficii quod  
 nobis promissum est et quod sine dubio  
 consequemur, est <sup>acerrimus</sup> optimus stimulus ad nos  
incitandum ad officium nostrum incitandos.

Promissio autem et spes, quam Christus  
 Saluator noster nobis facit, <sup>ex altationis</sup> extolli,  
 modo siue humiles et demissi, est  
 certissima. Nam Christus noster Saluator  
 qui est ipsa ueritas, et in cuius ore nulla  
 unquam fraus fuit, ita loquitur: Qui  
 se extollit, humiliabitur, et qui se humiliat  
 extollatur. 

Correcta 29. Septemb. 1629

Argument français.

La chasse a esté toujours agréable  
aux grands Princes & Seigneurs &  
quasi en exerce' convenable' &  
particulier' à eux. Alexandre de  
Macedone' estoit guebroyer, il  
prennoit ordinairement son plaisir  
à la chasse; & en cela voulant estre  
imitateur des laboureurs de Hercules,  
il occit un lièvre d'une merveilleuse  
grandeur. Et certes la chasse conviens  
fort-bien aux Princes: Car c'est  
en exerce' fort fort semblable' à  
la guerre. &c.

Compositio Latina.

Principes et Domini semp magnificerunt  
 uenationem quasi <sup>tangit</sup> exercitium illis conueniens  
 et particulare. Quando Alexander  
 cessabat certare, <sup>dehementer</sup> accipiebat <sup>gaudebat</sup> sua uoluptate  
 in uenatione, et in hoc uolens esse imitator  
 laborum Herculis, occidit Leonem  
 mirabilis magnitudinis. Et certe  
 uenatio probe conuenit Principibus, et  
 enim exercitium bello ualde <sup>non dissimile</sup> simile.

Tauid Argumenti francoid,  
 L'eglise de Dieu militante ca  
 bad en terre, est vexee, agitee et  
 tranchsee de plusieurs et diuerses sectes

Lesquelles toutes combattent la Vérité  
et propagent le mensonge. Leur  
Docteurs et Sectaires qui défendent  
et maintiennent leur erreur obstinément  
et opiniâtrément, sont bien souvent  
admirez des hommes, et réputez pour  
grands docteurs et sçavants Personages.  
Leur temples, et leur Ecoles resonnent  
et retandissent de leur voix. Leur  
buffets, leur maisons, leur Academies  
sont pleines de leurs livres, et  
leur oreilles des Auditeurs pleines  
ne sont battues que de leurs criemens  
et brayemens. p.

Compositio Latina.

Ecclesia Dei militans in terra, valde  
 uexatur & à Sectis, quae propugnabant  
 mendacium & propugnant ueritatem  
 Doctores et Sectatores qui errores  
 suos defendunt pertinaciter et saepe  
 ab hominibus admirantur, et pro doctis  
 uiris habentur. Tempa et Scholae  
 illorum voces resonant. Aliaq, domo,  
 Academiae sunt plenae librorum illorum  
 et aures Auditorum nihil aliud audiunt  
 quam uociferationem illorum. &

---

Argumentum francois,

Perlege conspectum aspectum construe rursum  
Sic fit Iena bonum vitium nec  
contrae illud

Carmen Hexametrum  
Christum Veno potest peccati  
arguere

Dicite quis vestrum poterit de crimine vere  
insimulare ulla ratione modoque parti  
Sive docens falsè, seu vincens flagitiosè  
Et loquor ex vero, ubi n. m. h. credere vult  
quicumq. est gemit. Coelesti ex sermone diu  
nunquid id illius sacra verba fideliter audit  
Auribus hac igitur percipietis inquis.

Vera Dei Proles minime sed Damonis estis  
Respondere dolo Iudaei talia dictis  
Progenies Abrahae sunt est tu Samaritanus,  
Damonius malo reueris verum ista refellens,  
Christus ait Sathanâ haud teneor sed  
honesto Parente

Et mihi vos nullum contra phibere honore  
 quin potius probris me tentatis omnibq; eue  
 quicquid ago et paco p'ria haud mihi  
 queris Sulla  
 gloria, sed summi laud ego deusq; letor

Sum tuus in vita tua sunt mea funera Christe  
 da Deo Impij sceptrum tenere tui  
 Cur etenim moriens tot vulnera saeva tulisti  
 Simon iam Regni portio in parva tui  
 ut statuit rigido tua cyta me lusa sepulchro  
 Simon, sum est mea mors morte fucata tua.  
 Ergo mihi certam praestes o Christe salutem  
 Meq; tuo lotum sanguine cruce de gurn

Argument françois

La luxure est un vice tres-commun  
et tres-familier aux hommes, et auquel  
leur honneur par la corruption naturelle  
sont portez plus ardemment qu'aux autres  
pechez. Elle contient en soy trois  
vilains, sales et meschans actes, —  
avoir la gourmandise au manger,  
l'ivrognerie au boire, et la lubricite  
en l'amour. De tout temps ces trois  
vices ont este communs parmi leur  
hommes. Pour le regard de l'ivrognerie  
les Grecs ont emporte le prix par  
dessus les autres nations. Car on  
rapporte d'eux que pour contraindre  
les hommes à boire demesurement, ils  
avoient vaisseaux ronds, lesquels ne  
pouvant estre mis bas il falloit passer plus  
avant. &c.

Luxuria est vitium communissimum et familiarissimum hominibus, et cui homines corruptione naturali ardentius dediti sunt, quam alijs peccatis. Illa continet in se haec tria vitia, videlicet inebriationem in edendo, ebrietatem in bibendo, et lubricitatem in venere, haec tria vitia semper fuerunt communia inter homines. Quo ad ebrietatem Graeci praecesserunt alias nationibus. Nam fertur Daedalos ut hospites cogere non modice habuisse pocula rotunda, quae cum stare non possent promouenda erant.